
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αποζημίωσης των Αξιολογητών της 
Δράσης 3.a.2.2. «Ενίσχυση της ίδρυσης  / εκσυγ-
χρονισμού ΜΜΕ Επιχειρήσεων στην Περιφέρεια 
Πελοποννήσου με έμφαση στην καινοτομία και 
την ανάπτυξη νέων προϊόντων και υπηρεσιών» 
της πρόσκλησης υπ’ αρ. 2859/15.9.2020 με κω-
δικό ΚΕ_ΠΕΛ-04 του Ε.Π. «Πελοπόννησος 2014-
2020» για την οποία έχει οριστεί ως Ενδιάμεσος 
φορέας Διαχείρισης (ΕΦΔ) για πράξεις κρατικών 
ενισχύσεων του ΕΠ Πελοπόννησος 2014-2020 ο 
Ενδιάμεσος Φορέας Επιχειρησιακών Προγραμμά-
των Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότη-
τας (ΕΦΕΠΑΕ).

2 Καθορισμός αποζημίωσης των Αξιολογητών της 
Δράσης υπό στοιχεία 1.δε.1 «Σύγχρονη Μεταποί-
ηση στη Δυτική Ελλάδα - Ενίσχυση του μεγέθους 
και της ανταγωνιστικότητας Μεταποιητικών και 
λοιπών επιχειρήσεων της ΠΔΕ» όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει, για την οποία έχει οριστεί ως 
Ενδιάμεσος φορέας Διαχείρισης (ΕΦΔ) για πρά-
ξεις κρατικών ενισχύσεων του ΕΠ «Δυτική Ελλάδα 
2014-2020» ο Ενδιάμεσος Φορέας Επιχειρησια-
κών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επι-
χειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ).

3 Τεχνική προσαρμογή των ποσοστών δέσμευ-
σης πόρων των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευ-
ση και Δια Βίου Μάθηση, «Ανατολική Μακεδο-
νία Θράκη», «Κεντρική Μακεδονία» «Θεσσαλία», 
«Ήπειρος», «Δυτική Ελλάδα», «Δυτική Μακεδο-
νία», «Στερεά Ελλάδα», «Πελοπόννησος», «Ιόνια 
Νησιά», «Βόρειο Αιγαίο», «Κρήτη», «Αττική», «Νό-
τιο Αιγαίο».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 134885 (1)
Καθορισμός αποζημίωσης των Αξιολογητών της 

Δράσης 3.a.2.2. «Ενίσχυση της ίδρυσης / εκσυγ-

χρονισμού ΜΜΕ Επιχειρήσεων στην Περιφέρεια 

Πελοποννήσου με έμφαση στην καινοτομία και 

την ανάπτυξη νέων προϊόντων και υπηρεσιών» 

της πρόσκλησης υπ’ αρ. 2859/15.9.2020 με κω-

δικό ΚΕ_ΠΕΛ-04 του Ε.Π. «Πελοπόννησος 2014-

2020» για την οποία έχει οριστεί ως Ενδιάμεσος 

φορέας Διαχείρισης (ΕΦΔ) για πράξεις κρατικών 

ενισχύσεων του ΕΠ Πελοπόννησος 2014-2020 ο 

Ενδιάμεσος Φορέας Επιχειρησιακών Προγραμ-

μάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικό-

τητας (ΕΦΕΠΑΕ).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρ-
θρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020» (Α΄ 265) και ειδικότερα 
το άρθρο 20, την παρ. 7 του άρθρου 47, όπως συμπλη-
ρώθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 63 του ν. 4712/2020 
(Α΄ 146), το άρθρο 48 και την παρ. 15 του άρθρου 59.

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6026

77087



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77088 Τεύχος B’ 6026/20.12.2021

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

6. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄ 1867).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

8. Το ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

9. Την υπ’ αρ. 4224/31.12.2019 (Β΄ 92) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, με την οποία ορίζεται ο 
ΕΦΕΠΑΕ ως Ενδιάμεσος Φορέας για πράξεις κρατικών 
ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Πελο-
πόννησος 2014-2020».

10. Την υπό στοιχεία 97724/ΕΥΘΥ750/2018 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα 
«Καθορισμός των επιλέξιμων κατηγοριών λειτουργικών 
δαπανών του ΕΦΕΠΑΕ που απαιτούνται για την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων / καθηκόντων που αναλαμβάνει για 
τα Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020»  
(Β΄ 4566) και ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 7 αυτής.

11. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ/1016/19.12.2018 
(Β΄  5968) υπουργική απόφαση περί τροποποίησης 
και αντικατάστασης της υπό στοιχεία 110427/ΕΥΘΥ/
1020/20.10.2016 υπουργικής απόφασης «Εθνικοί Κα-
νόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2014-2020 Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φο-
ρείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αρ. 75365/6.7.2021 (Β΄ 3051) απόφαση.

12. Το ηλεκτρονικό Μητρώο Αξιολογητών - μελών 
Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΦΕΠΑΕ όπως εκά-
στοτε επικαιροποιείται και ισχύει.

13. Την πρόσκληση δράσης 3.a.2.2. «Ενίσχυση της 
ίδρυσης  / εκσυγχρονισμού ΜΜΕ επιχειρήσεων στην 
Περιφέρεια Πελοποννήσου με έμφαση στην καινοτο-
μία και την ανάπτυξη νέων προϊόντων και υπηρεσιών» 
με κωδικό ΚΕ_ΠΕΛ-04.

14. Το γεγονός ότι οι απαιτήσεις αξιολόγησης της ως 
άνω δράσης δεν καλύπτονται από τα οριζόμενα στην υπ’ 
αρ. 1394/334/Α3/5.3.2019 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών «Κα-
θορισμός αποζημίωσης των Αξιολογητών της Δράσης 
«Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Τουριστι-
κών Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» του Ε.Π. Ανταγωνι-
στικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ), 
ΕΣΠΑ 2014-2020» (ΥΟΔΔ 130).

15. Το γεγονός ότι όπως αποτυπώνεται και στο ει-
σηγητικό σημείωμα του αρμόδιου Ενδιάμεσου Φορέα 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας 

και Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ) και την συνοδευ-
τική επιστολή της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, λόγω ιδιαιτερότητας της 
εν λόγω πρόσκλησης και αντίστοιχων προβλημάτων 
σε προηγούμενη πρόσκληση στην οποία χρησιμοποιή-
θηκε η ίδια μεθοδολογία αξιολόγησης (κατά την οποία 
διαπιστώθηκαν προβλήματα όπως: έλλειψη δήλωσης 
συμμετοχής αξιολογητών από το Μητρώο του ΕΦΕΠΑΕ
λόγω του ύψους της αμοιβής σε συνδυασμό με τη 
συνθετότητα των απαιτήσεων αξιολόγησης, λάθη και 
παραλείψεις κατά την αξιολόγηση και παρατεταμένος 
χρόνος ολοκλήρωσης της αξιολόγησης, τα οποία δεν 
ήταν εφικτό να αντιμετωπιστούν από τους αξιολογη-
τές-μέλη του Μητρώου Αξιολογητών του ΕΦΕΠΑΕ) και 
με δεδομένο ότι η χρονική διάρκεια υλοποίησης των 
έργων των δικαιούχων δεν πρέπει να υπερβαίνει τους 
είκοσι τέσσερις μήνες (24) από την ημερομηνία έκδοσης 
της απόφασης ένταξης χρηματοδότησης των έργων και 
τα χρονικά όρια επιλεξιμότητας της προγραμματικής 
περιόδου, ήτοι την 31.12.2023.

16. Το γεγονός ότι για τους ανωτέρω λόγους καθίστα-
ται αναγκαία η άμεση ολοκλήρωση της αξιολόγησης.

17. Το γεγονός ότι, προκύπτει από την υπ’ αρ. 
130067/30.11.2021 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, από τις 
διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, 
η οποία ανέρχεται σε σαράντα επτά χιλιάδες και εβδο-
μήντα (47.070 €) ευρώ και θα αντιμετωπισθεί από τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του έργου «Λειτουργία ΕΦΔ 
Κρατικών Ενισχύσεων ΕΠΑνΕΚ» με κωδικό ΟΠΣ 5000118 
και κωδικό ΠΔΕ 2015ΣΕ11910000, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αποζημίωση αξιολογητών - μελών 
του μητρώου του ΕΦΕΠΑΕ

1. Για τους αξιολογητές - μέλη του μητρώου του ΕΦΕ-
ΠΑΕ οι οποίοι συμμετέχουν στη διαδικασία αξιολόγησης 
των αιτήσεων χρηματοδότησης που υποβλήθηκαν στο 
πλαίσιο της πρόσκλησης με κωδικό ΚΕ_ΠΕΛ-04 της δρά-
σης 3.a.2.2. «Ενίσχυση της ίδρυσης / εκσυγχρονισμού 
ΜΜΕ επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου με 
έμφαση στην καινοτομία και την ανάπτυξη νέων προϊ-
όντων και υπηρεσιών» ορίζουμε αποζημίωση τριάντα 
(30,00) ευρώ ανά αίτηση αξιολόγησης χρηματοδότησης 
επιχειρηματικού σχεδίου.

2. Το ποσό είναι μικτό και ισχύει για εργασίες αξιολό-
γησης που πραγματοποιούνται εκτός ωραρίου εργασίας 
και εκτός του χρόνου που καλύπτεται από υπερωριακή 
απασχόληση για τα υπηρεσιακά τους καθήκοντα.

3. Η αξιολόγηση των αιτήσεων χρηματοδότησης της 
πρόσκλησης με κωδικό ΚΕ_ΠΕΛ-04 της δράσης 3.a.2.2. 
«Ενίσχυση της ίδρυσης / εκσυγχρονισμού ΜΜΕ επιχειρή-
σεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου με έμφαση στην 
καινοτομία και την ανάπτυξη νέων προϊόντων και υπη-
ρεσιών» πραγματοποιείται χωρίς να απαιτείται φυσική 
παρουσία των αξιολογητών του ΕΦΕΠΑΕ καθώς τόσο η 
αίτηση όσο και τα υποβληθέντα δικαιολογητικά (αρχι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77089Τεύχος B’ 6026/20.12.2021

κά και συμπληρωματικά) που την συνοδεύουν βρίσκο-
νται σε ηλεκτρονική μορφή αναρτημένα στο σύστημα 
Π.Σ.Κ.Ε.

4. Η ως άνω αποζημίωση δεν μπορεί να ξεπερνά το 
ποσό των χιλίων διακοσίων (1.200) ευρώ το μήνα και 
το ποσό των δύο χιλιάδων τετρακοσίων (2.400) το έτος.

5. Οι αξιολογούμενες αιτήσεις ανέρχονται σε χίλιες 
πεντακόσιες εξήντα εννιά (1569). Στην αξιολόγηση 
συμπεριλαμβάνεται μόνο η πρωτοβάθμια αξιολόγηση 
σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους της σχετικής πρό-
σκλησης.

Άρθρο 2
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 1394/334/

Α3/5.3.2019 (ΥΟΔΔ 130) κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Δεκεμβρίου 2021

O Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 134888 (2)
Καθορισμός αποζημίωσης των Αξιολογητών της 

Δράσης υπό στοιχεία 1.δε.1 «Σύγχρονη Μεταποί-

ηση στη Δυτική Ελλάδα - Ενίσχυση του μεγέθους 

και της ανταγωνιστικότητας Μεταποιητικών και 

λοιπών επιχειρήσεων της ΠΔΕ» όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει, για την οποία έχει οριστεί ως 

Ενδιάμεσος φορέας Διαχείρισης (ΕΦΔ) για πρά-

ξεις κρατικών ενισχύσεων του ΕΠ «Δυτική Ελλά-

δα 2014-2020» ο Ενδιάμεσος Φορέας Επιχειρη-

σιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και 

Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρ-
θρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020» (Α΄ 265) και ειδικότερα 
το άρθρο 20, την παρ. 7 του άρθρου 47, όπως συμπλη-
ρώθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 63 του ν. 4712/2020 
(Α΄ 146), το άρθρο 48 και την παρ. 15 του άρθρου 59.

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

6. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄ 1867).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

8. Το ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

9. Την υπ’ αρ. 5045/19.12.2018 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Δυτικής Ελλάδας, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 4183/9.10.2020 με θέμα «Ορισμός του Ενδιάμεσου 
Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικό-
τητας και Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ) ως Ενδιάμεσου 
Φορέα Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Δυτική Ελλάδα 2014-2020» και ανάθεση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών Ενισχύσεων».

10. Την υπό στοιχεία 97724/ΕΥΘΥ750/2018 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα 
«Καθορισμός των επιλέξιμων κατηγοριών λειτουργικών 
δαπανών του ΕΦΕΠΑΕ που απαιτούνται για την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων /καθηκόντων που αναλαμβάνει για 
τα Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020» 
(Β΄ 4566) και ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 7 αυτής.

11. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ/1016/19.12.2018 
(Β΄  5968) υπουργική απόφαση περί τροποποίη-
σης και αντικατάστασης της υπό στοιχεία 110427/
ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 υπουργικής απόφασης «Εθνικοί 
Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φο-
ρείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αρ. 75365/6.7.2021 (Β΄ 3051) απόφαση.

12. Το ηλεκτρονικό Μητρώο Αξιολογητών - μελών 
Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΦΕΠΑΕ όπως εκά-
στοτε επικαιροποιείται και ισχύει.

13. Την πρόσκληση της Δράσης υπό στοιχεία 1.δε.1 
«Σύγχρονη Μεταποίηση στη Δυτική Ελλάδα - Ενίσχυση 
του μεγέθους και της ανταγωνιστικότητας Μεταποιητι-
κών και λοιπών επιχειρήσεων της ΠΔΕ» στο πλαίσιο του 
ΕΠ «Δυτική Ελλάδα 2014-2020» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

14. Το γεγονός ότι οι απαιτήσεις αξιολόγησης της ως 
άνω δράσης δεν καλύπτονται από τα οριζόμενα στην 
υπό στοιχεία 1394/334/Α3/5.3.2019 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77090 Τεύχος B’ 6026/20.12.2021

«Καθορισμός αποζημίωσης των Αξιολογητών της Δρά-
σης «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Τουρι-
στικών Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» του Ε.Π. Ανταγωνι-
στικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ), 
ΕΣΠΑ 2014-2020» (ΥΟΔΔ 130).

15. Το γεγονός ότι όπως αποτυπώνεται και στην υπ’ 
αρ. 6028/30.9.2021 επιστολή του αρμόδιου Ενδιάμεσου 
Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστι-
κότητας και Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ) και την συ-
νοδευτική επιστολή της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Ε.Π. Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας λόγω ιδιαιτερότητας 
της εν λόγω πρόσκλησης και αντίστοιχων προβλημά-
των σε προηγούμενη πρόσκληση στην οποία χρησιμο-
ποιήθηκε η ίδια μεθοδολογία αξιολόγησης (κατά την 
οποία διαπιστώθηκαν προβλήματα όπως: έλλειψη δή-
λωσης συμμετοχής αξιολογητών από το Μητρώο του
ΕΦΕΠΑΕ λόγω του ύψους της αμοιβής σε συνδυασμό με 
τη συνθετότητα των απαιτήσεων αξιολόγησης, λάθη και 
παραλείψεις κατά την αξιολόγηση και παρατεταμένος 
χρόνος ολοκλήρωσης της αξιολόγησης, τα οποία δεν 
ήταν εφικτό να αντιμετωπιστούν από τους αξιολογη-
τές - μέλη του Μητρώου Αξιολογητών του ΕΦΕΠΑΕ) και 
με δεδομένο ότι η χρονική διάρκεια υλοποίησης των 
έργων των δικαιούχων δεν πρέπει να υπερβαίνει τους 
είκοσι τέσσερις μήνες (24) από την ημερομηνία έκδοσης 
της απόφασης ένταξης χρηματοδότησης των έργων και 
τα χρονικά όρια επιλεξιμότητας της προγραμματικής 
περιόδου, ήτοι την 31.12.2023.

16. Το γεγονός ότι για τους ανωτέρω λόγους καθίστα-
ται αναγκαία η άμεση ολοκλήρωση της αξιολόγησης.

17. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
130063/30.11.2021 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, από τις δι-
ατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, 
η οποία ανέρχεται σε δώδεκα χιλιάδες οκτακόσια δέκα 
ευρώ (12.810) ευρώ και θα αντιμετωπισθεί από τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις του έργου «Λειτουργία ΕΦΔ Κρα-
τικών Ενισχύσεων ΕΠΑνΕΚ» με κωδικό ΟΠΣ 5000118 και 
κωδικό ΠΔΕ 2015ΣΕ11910000, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αποζημίωση αξιολογητών - μελών 
του μητρώου του ΕΦΕΠΑΕ

1. Για τους αξιολογητές - μέλη του μητρώου του
ΕΦΕΠΑΕ οι οποίοι συμμετέχουν στη διαδικασία αξιολό-
γησης των αιτήσεων χρηματοδότησης που υποβλήθη-
καν στο πλαίσιο της Δράσης υπό στοιχεία 1.δε.1 «Σύγ-
χρονη Μεταποίηση στη Δυτική Ελλάδα - Ενίσχυση του 
μεγέθους και της ανταγωνιστικότητας Μεταποιητικών 
και λοιπών επιχειρήσεων της ΠΔΕ» όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει, για ορίζουμε αποζημίωση τριάντα (30,00) 
ευρώ ανά αίτηση αξιολόγησης χρηματοδότησης επιχει-
ρηματικού σχεδίου.

2. Το ποσό είναι μικτό και ισχύει για εργασίες αξιολό-
γησης που πραγματοποιούνται εκτός ωραρίου εργασίας 

και εκτός του χρόνου που καλύπτεται από υπερωριακή 
απασχόληση για τα υπηρεσιακά τους καθήκοντα.

3. Η αξιολόγηση των αιτήσεων χρηματοδότησης της 
Δράσης υπό στοιχεία 1.δε.1 «Σύγχρονη Μεταποίηση στη 
Δυτική Ελλάδα - Ενίσχυση του μεγέθους και της ανταγω-
νιστικότητας Μεταποιητικών και λοιπών επιχειρήσεων 
της ΠΔΕ» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, πραγματο-
ποιείται χωρίς να απαιτείται φυσική παρουσία των αξι-
ολογητών του ΕΦΕΠΑΕ καθώς τόσο η αίτηση όσο και 
τα υποβληθέντα δικαιολογητικά που την συνοδεύουν 
βρίσκονται σε ηλεκτρονική μορφή αναρτημένα στο σύ-
στημα Π.Σ.Κ.Ε.

4. Η ως άνω αποζημίωση δεν μπορεί να ξεπερνά το 
ποσό των χιλίων διακοσίων (1.200) ευρώ το μήνα και 
το ποσό των δύο χιλιάδων τετρακοσίων (2.400) το έτος.

5. Οι αξιολογούμενες αιτήσεις ανέρχονται σε τετρα-
κόσιες είκοσι επτά (427). Σε αυτές συμπεριλαμβάνεται 
μόνο η πρωτοβάθμια αξιολόγηση σύμφωνα με τους ει-
δικότερους όρους της σχετικής πρόσκλησης.

Άρθρο 2
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 1394/334/

Α3/5.3.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 130) κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Δεκεμβρίου 2021

O Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 135200 (3)
Τεχνική προσαρμογή των ποσοστών δέσμευ-

σης πόρων των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευ-

ση και Δια Βίου Μάθηση, «Ανατολική Μακεδο-

νία Θράκη», «Κεντρική Μακεδονία» «Θεσσαλία», 

«Ήπειρος», «Δυτική Ελλάδα», «Δυτική Μακεδο-

νία», «Στερεά Ελλάδα», «Πελοπόννησος», «Ιόνια 

Νησιά», «Βόρειο Αιγαίο», «Κρήτη», «Αττική», «Νό-

τιο Αιγαίο».

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρ-
θρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77091Τεύχος B’ 6026/20.12.2021

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

3. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265) και ειδικότερα την 
παρ. 1 του άρθρου 33 αυτού.

4. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

7. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄ 1867).

8. Την υπό στοιχεία 112012/ΕΥΘΥ 1046/2015 (Β΄ 2473) 
υπουργική απόφαση για την αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού της εφαρμογής σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 15 και το άρθρο 42 του ν. 4314/2014, 
όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτής.

9. Τις υπουργικές αποφάσεις για την τροποποίηση των 
ποσοστών δέσμευσης των πόρων των Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020, και ειδικότερα, την 
υπ’ αρ. 89410/2021 (Β΄ 3686) υπουργική απόφαση για 
το Ε.Π. Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση 
και Δια Βίου Μάθηση, την υπ’ αρ. 43818/2021 (Β΄ 1626) 
υπουργική απόφαση για το Ε.Π. Ανατολική Μακεδονία 
Θράκη, τις υπ’ αρ. 58790/2021 (Β΄ 2613), 131104/2021 
(Β΄  2613), 79679/2021 (Β΄  3290) και 123633/2019 
(Β΄ 4573) υπουργικές αποφάσεις για το Ε.Π. Κεντρική 
Μακεδονία, την υπ’ αρ. 91471/2020 (Β΄ 3786) υπουργική 
απόφαση για το Ε.Π. Θεσσαλία, την υπ’ αρ. 45347/2021 
(Β΄ 1781) υπουργική απόφαση για το Ε.Π. Ήπειρος, τις 
υπ’ αρ. 120512/2020 (Β΄ 5182) και 30286/2021 (Β΄ 1041) 
υπουργικές αποφάσεις για το Ε.Π. Δυτική Ελλάδα, την 
υπ’ αρ. 114815/2020 (Β΄  4922) υπουργική απόφαση 
για το Ε.Π. Δυτική Μακεδονία, την υπ’ αρ. 125209/2021 
(Β΄ 5465) υπουργική απόφαση για το Ε.Π. Στερεά Ελλά-
δα, την υπ’ αρ. 96895/2021 (Β΄ 4197) υπουργική απόφα-
ση για το Ε.Π. Πελοπόννησος, την υπ’ αρ. 139082/2020 
(Β΄ 5908) υπουργική απόφαση για το Ε.Π. Ιόνια Νησιά, 
την υπ’ αρ. 104177/2020 (Β΄ 4478) υπουργική απόφαση 
για το Ε.Π. Βόρειο Αιγαίο, τις υπ’ αρ. 10184/2020 (Β΄ 4311) 
και 66718/2021 (Β΄ 2601) υπουργικές αποφάσεις για το 
Ε.Π. Κρήτη, την υπ’ αρ. 119227/2021 (Β΄ 5167) υπουργική 
απόφαση για το Ε.Π. Αττική και τις υπ’ αρ. 102691/2021 
(Β΄ 4440) και 89091/2021 (Β΄ 3681) υπουργικές απο-
φάσεις για το Ε.Π. Νότιο Αιγαίο καθώς και την υπ’ αρ. 
80668/2020 (Β΄ 3289) υπουργική απόφαση για την τεχνι-

κή προσαρμογή των ποσοστών δέσμευσης πόρων των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων «Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», «Υποδομές Μετα-
φορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη», «Ανατολι-
κή Μακεδονία Θράκη», «Θεσσαλία», «Ήπειρος», «Δυτική 
Ελλάδα», «Δυτική Μακεδονία», «Στερεά Ελλάδα», «Πε-
λοπόννησος», «Ιόνια Νησιά», «Βόρειο Αιγαίο», «Κρήτη», 
«Αττική», «Νότιο Αιγαίο», «Τεχνική Βοήθεια».

10. Τις αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση της αναθεώρησης των Επιχειρησιακών Προ-
γραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 και τη συνακόλουθη 
τροποποίηση των Χρηματοδοτικών Πινάκων τους, και 
ειδικότερα, την υπ’ αρ. C(2021)8879-1.12.2021 απόφαση 
για το Ε.Π. Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευ-
ση και Δια Βίου Μάθηση, την υπό στοιχεία C(2021)9141-
7.12.2021 απόφαση για το Ε.Π. Ανατολική Μακεδονία 
Θράκη, την υπό στοιχεία C(2021)9140-7.12.2021 από-
φαση για το Ε.Π. Κεντρική Μακεδονία, την υπό στοιχεία 
C(2021)9136-7.12.2021 απόφαση για το Ε.Π. Θεσσαλία, 
την υπό στοιχεία C(2021)9151-7.12.2021 απόφαση για 
το Ε.Π. Ήπειρος, την υπό στοιχεία C(2021)9143-7.12.2021 
απόφαση για το Ε.Π. Δυτική Ελλάδα, την υπό στοιχεία 
C(2021)9152-7.12.2021 απόφαση για το Ε.Π. Δυτική 
Μακεδονία, την υπό στοιχεία C(2021)9155-7.12.2021 
απόφαση για το Ε.Π. Στερεά Ελλάδα, την υπό στοιχεία 
C(2021)9144-7.12.2021 απόφαση για το Ε.Π. Πελοπόννη-
σος, την υπό στοιχεία C(2021)9153-7.12.2021 απόφαση 
για το Ε.Π. Ιόνια Νησιά, την υπό στοιχεία C(2021)9154-
7.12.2021 απόφαση για το Ε.Π. Βόρειο Αιγαίο, την υπό 
στοιχεία C(2021)9145-7.12.2021 απόφαση για το Ε.Π. 
Κρήτη, την υπό στοιχεία C(2021)9142-7.12.2021 απόφα-
ση για το Ε.Π. Αττική και την υπό στοιχεία C(2021)9165-
7.12.2021 απόφαση για το Ε.Π. Νότιο Αιγαίο.

11. Την αναγκαιότητα της απρόσκοπτης υλοποίησης 
των Ε.Π. του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με την εγκεκρι-
μένη στοχοθεσία τους, τηρουμένων των προϋποθέσεων 
των Κανονισμών της τρέχουσας προγραμματικής περι-
όδου για τις μεταβολές των π/υ των αξόνων των Ε.Π.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των υπουργικών αποφάσεων του 
σημείου 9 του σκεπτικού της παρούσης, με την τεχνι-
κή προσαρμογή των ποσοστών δέσμευσης πόρων των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση, «Ανατο-
λική Μακεδονία Θράκη», «Κεντρική Μακεδονία» «Θεσ-
σαλία», «Ήπειρος», «Δυτική Ελλάδα», «Δυτική Μακεδο-
νία», «Στερεά Ελλάδα», «Πελοπόννησος», «Ιόνια Νησιά», 
«Βόρειο Αιγαίο», «Κρήτη», «Αττική», «Νότιο Αιγαίο», 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
για την έγκριση της αναθεώρησης των Ε.Π. (σημείο 10
της παρούσης), ώστε να διασφαλισθεί η απρόσκοπτη 
συνέχιση του προγραμματισμού της υλοποίησης των 
Ε.Π. του ΕΣΠΑ 2014-2020 από τις Ειδικές Υπηρεσίες Δι-
αχείρισης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77092 Τεύχος B’ 6026/20.12.2021

Η τεχνική προσαρμογή των ποσοστών δέσμευσης πόρων των Ε.Π. παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα:

 Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 164,18%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 175,41%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 153,64%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 3 140,00%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 4 139,20%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 5 153,57%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 6 133,15%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 7 480,40%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 8 144,24%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 9 150,85%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 10 257,50%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 11 323,03%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 12 330,14%

Ανατολική Μακεδονία Θράκη
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 207,36%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 171,72%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 276,10%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 3 152,12%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 4 143,70%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 5 132,69%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 6 233,29%

Κεντρική Μακεδονία
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 183,12%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 01 538,76%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 02 260,56%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 03 129,70%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 04 695,14%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 06 307,69%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 07 165,31%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 09Α 241,38%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 09Β 133,34%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 10 191,55%

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 2014-2020
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 245,54%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 165,07%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2α 129,54%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2β 174,04%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 3 353,01%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 4 434,82%

Ήπειρος
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 208,35%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 161,28%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 231,51%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 3 360,57%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 4 170,17%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 5 165,41%

Δυτική Ελλάδα
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 198,28%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 138,80%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 231,91%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 3 361,35%



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77093Τεύχος B’ 6026/20.12.2021

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 4 145,34%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 5 166,63%

Δυτική Μακεδονία
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 280,86%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 197,73%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 257,44%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 3 105,62%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 4 248,67%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 5 210,23%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 6 404,34%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 7 673,63%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 9 250,80%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 10 150,43%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 11 291,61%

Στερεά Ελλάδα
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 179,88%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 01 142,68%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 02 168,31%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 03 135,04%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 06 275,17%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 07 350,72%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 08 999,99%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 09 167,53%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 10 114,60%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 11 378,78%

Πελοπόννησος
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 238,80%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 222,74%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2α 148,30%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2β 338,12%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 3 299,12%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 4 307,75%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 5 140,00%

Ιόνια Νησιά
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 251,45%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 180,40%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 263,75%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 3 999,99%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 4 250,96%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 5 157,19%

Βόρειο Αιγαίο
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 204,49%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 162,00%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2β 160,01%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 3 242,01%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 4 353,44%

Κρήτη
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 171,52%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 133,21%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 211,39%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 3 191,81%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 5 129,36%



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77094 Τεύχος B’ 6026/20.12.2021

Αττική
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 192,48%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 289,53%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 161,60%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 3 143,90%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 4 520,89%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 5 183,86%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 6 225,42%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 7 236,58%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 8 817,33%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 9 158,94%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 10 278,48%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 11 287,78%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 12 235,56%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 13 322,54%

Νότιο Αιγαίο
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 183,36%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 220,91%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 223,79%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 3 157,69%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 4 126,57%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 5 329,32%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 6 154,85%

Οι Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των Ε.Π θα πρέπει να προβαίνουν στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Δεκεμβρίου 2021

O Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02060262012210008*


		2021-12-20T14:30:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




